
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS DE BLUMENAU
CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO

EDITAL 09/2024/BNU

O Diretor do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE), no uso de suas

atribuições, anuncia os termos da escolha da representação na categoria ENSINO SUPERIOR

PÚBLICO do CTE/UFSC/Campus de Blumenau no Conselho Municipal de Educação do

Município de Blumenau, conforme EDITAL SEMED N° 73/2024:

1. A organização do processo de escolha será atribuição da comissão eleitoral composta

pelos professores Luiz Rafael dos Santos e Guilherme Wagner, a qual é presidida pelo

primeiro, conforme PORTARIA N° 134/2024/BNU de 04 de SETEMBRO de 2024.

2. A escolha se dará por aclamação através de assembleia, a qual está convocada por

este ato, e que será realizada no dia 11 de SETEMBRO de 2024, com primeira

chamada às 16h30 e segunda chamada às 16h45, no Laboratório de Ensino de

Matemática (LEMA), sala B124, no Campus Blumenau da UFSC, Rua João Pessoa

2750, Blumenau, SC.

3. O colégio eleitoral é composto pelos/as docentes em atual exercício regular lotados

nos Departamentos de Ciências Exatas e Educação (CEE) e Matemática (MAT),

conforme lista do Anexo A. Todos/as os/as docentes aptos a votar podem se

candidatar à representação.

4. As solicitações de registro de candidaturas devem ser feitas através do formulário

específico até às 22h do dia 10 de SETEMBRO de 2024, através do e-mail:

eleicao.cte.bnu@contato.ufsc.br, por meio do Formulário de Inscrição (Anexo B do

Edital, também disponível na página eletrônica https://eleicoes.blumenau.ufsc.br/)

5. A comissão organizadora procederá com a homologação das inscrições, até as 12h do

dia 11 de SETEMBRO de 2024.

Prof. Dr. Adriano Péres

Diretor do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação
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ANEXO A
LISTA DE ELEITORES DO EDITAL 09/2024/BNU

Nome Completo Departamento E-mail UFSC

1 Alfredo Alberto Muxel CEE alfredo.muxel@ufsc.br

2 Amarildo Otávio Martins CEE amarildo.martins@ufsc.br

3 André Vanderlinde da Silva MAT andre.vanderlinde@ufsc.br

4 Bruno Tadeu Costa MAT b.t.costa@ufsc.br

5 Cintia Rosa da Silva de Oliveira CEE cintia.r@ufsc.br

6 Cleison dos Santos Ramthun MAT cleison.ramthun@ufsc.br

7 Daniel Almeida Fagundes CEE daniel.fagundes@ufsc.br

8 Daniel Girardi CEE d.girardi@ufsc.br

9 Daniela Brondani CEE daniela.brondani@ufsc.br

10 Darlyn Walter Huamán Vargas MAT darlyn.vargas@ufsc.br

11 Edilaine Aparecida Vieira CEE edilaine.vieira@ufsc.br
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12 Eduardo Zapp CEE eduardo.zapp@ufsc.br

13 Eleomar Cardoso Júnior MAT eleomar.junior@ufsc.br

14 Eslley Scatena Gonçales CEE e.scatena@ufsc.br

15 Fabiana Schmitt Corrêa CEE fabiana.s.c@ufsc.br

16 Felipe Delfini Caetano Fidalgo MAT felipe.fidalgo@ufsc.br

17 Felipe Vieira MAT f.vieira@ufsc.br

18 Fernando Fuzinatto Dallagnol CEE fernando.dallagnol@ufsc.br

19 Franciellen Rodrigues da Silva Costa CEE franciellen.costa@ufsc.br

20 Francis Felix Cordova Puma MAT francis.cordova@ufsc.br

21 Gláucio Régis Nagurniak CEE glaucio.nagurniak@ufsc.br

22 Graziela Piccoli Richetti CEE graziela.richetti@ufsc.br

23 Guilherme Wagner CEE guilherme.w@ufsc.br

24 Ismael Casagrande Bellettini CEE ismael.bellettini@ufsc.br

25 Javier Esneider Méndez Alfonso MAT javier.mendez@ufsc.br
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26 João Luiz Martins MAT martins.j@ufsc.br

27 Jorge Cássio Costa Nóbriga CEE j.cassio@ufsc.br

28 José Wilmo da Cruz Junior CEE jose.w.cruz@ufsc.br

29 Joziel Aparecido da Cruz CEE joziel.cruz@ufsc.br

30 Julio Faria Corrêa CEE correa.j@ufsc.br

31 Keysy Solange Costa Nogueira CEE keysy.nogueira@ufsc.br

32 Lara Fernandes dos Santos Lavelli CEE lara.fernandes@ufsc.br

33 Lidiane Meier CEE lidiane.meier@ufsc.br

34 Louise Reips MAT l.reips@ufsc.br

35 Lucas Natalio Chavero CEE l.chavero@ufsc.br

36 Luciane Schulz CEE luciane.s@ufsc.br

37 Luiz Rafael dos Santos MAT l.r.santos@ufsc.br

38 Márcio de Jesus Soares MAT marcio.j.soares@ufsc.br

39 Naiara Vergian de Paulo Costa MAT naiara.vergian@ufsc.br
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40 Nara Rubiano da Silva CEE nara.rubiano@ufsc.br

41 Rafael Aleixo de Carvalho MAT rafael.aleixo@ufsc.br

42 Rafael dos Reis Abreu MAT rafael.abreu@ufsc.br

43 Rafael Leonardo Novak CEE rafael.novak@ufsc.br

44 Renan Gambale Romano MAT r.g.romano@ufsc.br

45 Renata Orlandi CEE renata.orlandi@ufsc.br

46 Roger Behling MAT roger.behling@ufsc.br

47 Silmar José Spinardi Franchi CEE silmar.franchi@ufsc.br

48 Vanda Maria Luchesi MAT v.luchesi@ufsc.br
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ANEXO B

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL 09/2024/BNU

À Comissão Organizadora,

Venho, por meio deste, requerer a inscrição para concorrer à eleição para representação na
categoria ENSINO SUPERIOR PÚBLICO do CTE/UFSC/Campus de Blumenau no Conselho
Municipal de Educação do Município de Blumenau.

CANDIDATO(A) A REPRESENTANTE

Nome: SIAPE:

Assinatura digital:

Por meio deste instrumento, declaro expressamente que, se escolhido/a, aceitarei a
indicação para o cargo de representante na categoria ENSINO SUPERIOR PÚBLICO do
CTE/UFSC/Campus de Blumenau no Conselho Municipal de Educação do Município de
Blumenau.

Blumenau, _____ de __________ de 2024

6


		2024-09-06T09:59:27-0300




